L,J

LLI I URA NA )L))rru

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Cáceres

AUTOR: Vereador Cézare Pastorello SO LIDARIEDADE

O Vereador Cézare Pastorello, Solidariedade,
propõe ao augusto e soberano plenár'io, na forma
regimental, qrre seja encaminhado expediente à

Excelentíssima Prefeita Eliene Liberato,

consubstanciado na seguinte proposição
plenária:

Que seja cumprido o Art. 36 cla Lei Complementar 147 12A19 e criado o Conselho

Municipal de Trânsito e Mobilidade Urbana, para o exercício da avaliação anual

do Plano de Mobilidade Urbana cle Cáceres e revisão quinquenal, nos termos da

Lei, além das descritas no anexo desta indicação.

Sala das sessões, 30 de novembro de 202.l

['resir.lentr: tlt
()âurarit

Este documento contém anexos,

que vai digitalmente assinado nos

termos da Lei Ne M.0fi/2A20,

CEZARE i,
PASTORELLO '.

MARQUES DE ]

PAIVA:8376548
4504

Asslnado cie forma
digital por CEZARE

PASTORELLS

'MAReuEs oE
PÂ1V4r83765484504

Dados: 202'1.1 1.30

09:32:40 -04'00'

C.á<oo porb""//*
Verédor Cézare Pastorel lo

Solidariedade

CámaraMunicipal deCáceres*PraçaAnÍbal daMotta-Centro -Fone(65)-3223 1707e3223 1762

CEP: 78.210-056 -www.camâracâcqres.mt.gpv - E-mail: edilUaSlercllp@.ffia[,C9ff"

Vereador Céza re Pastore llo - https://d.docs.l ive,net/Oeb03af4465ac668/Câm a ra 2021,1004 - lndicaçôes/l - 202t 43 ' Ellene -

FU Npl"lAÍ.I - Ltnesco - Copia.docx

PROTOCOLO

eur3CIz///-&A-
Hr" CIq:q0 s.bNo Ugfs
o.,l&**--),-l^,

N"j$A lJQl)

APROVADO

Presiclente cla

C.1âr»ara

Itequerimentr.r

REJEITADOIntlicação

AP RÜVAT} Ü
i'iE lir-rts:So de:

L, I !",r \...'

i{a tiesláo d*:

úLÁZ^íuüZL_

Ji_t§TtFt(ÂÇÂo

Após quase 2 anos de vigência do Plano de MobilÍdade Urbana de Cáceres

ainda não foi criado o Conselho Municipal de Trânsito e Mobilidade

Urbana, instância imprescindível para a execução e aperfeiçoamento da

Política Municipal de Trânsito.

Com o CMTMU, será aberta uma instância de participação popular, com

ênfase em ouvir as reclamações dos usuários, sugestões, discutir
melhorias e propor alterações, de forma democrática e técnica.

Em que pese este vereador entender que a competência para criação de

conselhos municipais caber, também, ao Legislativo, a Lei Complementar
147l2Ol 9 trouxe expressa determinação ao executivo para a criação do

CMTMU. Pelo exposto, encaminhamos a demanda como indicação e nos

colocamos à disposição para colaborar na elaboração, inclusive,
indicando algumas competências a serem previstas, como anexo l.

Sala das Sessões, 30 de novembro de 202L.

Ci.<orn /sa*"r//"
C@re Pastorello - SD

Vereador

CâmaraMunicipal deCáceres-PraçaAníbal daMotta-Centro -Fone(65)-32237707e3223 1762

cEP 78.200,000 - Ww\/v.CgmffâçA§glg§.mlgoy.* E-mail: çm-eaçerc.@!ffrê.Geu.br
Vereador Céza re P astorel lo - https://d.docs.l ive.net/0eb03af4465ac668/Câma ra 2021/004 - lndicações/l - 2021 43 - El iene -

FUNPHAN - Unesco - Copia.docx

i\ ilrvr\ l,atv!-/\u I

Devem ser competências do Conselho Murnicipal de Trânsito e Mobilidade

Urbana de Cáceres:

I - controlar, acompanhar e avaliar a política de trânsito e transporte do

Município;

ll - colaborar na elaboração da política municipal de trânsito e transporte,
propondo normas e diretrizes de planejarnento, implantação e operação

do sistema viário, dos sistemas de transporte público, individual e

coletivo, da circulação de pessoas e distribuição de bens e de pessoas;

Ill - fiscalizar e acompanhar a o Plano de Mobilidade Urbana de Cáceres

(Lei Complementar 147 120] 9);

lV - emitir pareceres sobre as políticas de transportes e circulação no

Município;

V - acompanhar a gestão dos serviços de transporte público municipal,

auxiliando na avaliação de desempenho dos operadores do sisterna, bem

como dos respectivos contratos de permissão para execução e exploração

clos serviços, conforme determinações da legislação e regulamentação

vigentes;

Vl - acompanhar e fiscalizar regularmente a prestação dos serviços de

transporte público coletivo e individual, em todas as suas modalidades;

Vll - convocartécnicos e especialistas da iniciativa privada ou de qr"ralquer

órgão da Administração Municipal, quando julgar necessário, para

discutir questões relativas ao transporte, à circulação e ao planejamento

urbano, democratizando as decisões e as informações sobre as políticas

pú blicas;

Vlll - constituir grupos técnicos ou comissões especiais, temporárias ou

permanentes, qLrando julgar necessário, para o pleno desempenho de

suas funções;

#-rbre/&
CâmaraMunicipal deCáceres-PraçaAnÍbal daMotta-Centro -Fone(65)-3223 1707e3223 1762

cEp 78,200.000* wryw,c?maraçacerq$,mlgoy.* E-mait: güsile-i:Ê.@!9fiâ,çÕJ.b[

Vereador Céza re Pastorel lo - https://d.docs.l ive.net/0ebO3af4465ac668/Câma ra 2027/004 - lndicações/l - 202L 43 - El ie ne -

FUNPtIAN - Unesco - Copia.docx

lX - elaborar o Regimento lnterno do Conselho, estabelecendo as normas

para o seu funcionamento, o qual será aprovaclo por ato do Prefeito (a)

Municipal;

X - participar das discussões sobre as políticas tarifárias dos serviços de

transporte público municipal;

Xl - Acompanhar e dar sugestões sobre a coordenação de estudos e novos

projetos de alterações do sistema viário do município envolvendo plano

de circulação, análise de capacidade viária, segurança de trânsito,

controle de tráfego, circulação de pedestres, moderação de tráfego,

definição de uso do espaço viário e projeto viário;

Xll - Promover palestras e estudos com vistas e sugerir a forma de atuação

da comunidade, assim como a divulgação de conhecimentos e

providêncías relativas à melhoria do trânsito, em estreita colaboração da

Secretaria de Administração e;

Xlll - emitir e publicar resoluções sobre assuntos de sua competência.

&<;"" Farnr*//,
Cúàre Pastorello - SD

Vereador

CâmaraMunicipal deCáceres*PraçaAnÍbal daMotta-Centro -Fone(65)-3223 1707e3223L762

CEp 78,200.000 - www.ca marã c,a ceres. mJ.Êov - E-mail: cllcacere@terra.conr.br
Ve reador Cézare Pastorello - https://d. docs.live,net/0eb03 af4465ac668/Câma rc 202t/004 - lndicaçôes/l - 2021 43 - Eliene -

FUNPHAN - Unesco - Copia.docx

!l

Firefox, https://sapl.caceres.mt. leg.brlproposica o lrecibol2lS2

Câmara Municipal de Cáceres de Cáceres - MT
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

RECTBO DE ENVrO DE PROPOSTÇÃO

Código do Documento : P4ba448 1 8 dfeT 1 4l df2 d7 aeSb 1 9eef3 L aK2l82
Tipo de

Proposição:
Indicação

Data de Envio:
30fi1t2021
10:37:10

Autor: CEZARE PASTORELLO

Descrição: Que seja cumprido o Art. 36 da Lei Complementar 14712019 e criado o

Conselho Municipal de Trânsito e Mobilidade Urbana, para o exercício da
avaliação anual do Plano de Mobilidade Urbana de Cáceres e revisão quinquenal,
nos termos da Lei, além das descritas no anexo desta indicação.

Declaro que o conteúdo do texto impresso em anexo é idêntico ao conteúdo enviado eletronicamente

v.i ctor tte n ric4 {i,P849.

CEZARE PAS

por meio do sistema SAPL para esta proposição.

l of I 3011112021 09:3'1